mibi certius est à defectu, licet non continuo, tamen honestatis, in ordinando Missam ad finem debitum, sive ad leviter malum.

581 Nota 3. non quamlibet ordinationem leviter malam, v.g. ad finem vanæ gloriæ impedire fructum Sacramenti, aut aliorum operum. Duplicitè enim potest se habere vanæ gloriæ, dum homo elicit opera bona. Primo, vti finis movens ad illa antecedentè. Secundo, subsequenter vel concomitantè: quia nempe dum homo ex hac honesto per aliam intentionem distinctam exercet opera bona, illum aggreditur vana complacentia, vel ordinatio ad humanam laudem. Si contrariè opus fieri ex fine vano, id est primo modo, illa vanitas demolitur totum fructum, sicut vulpeculæ vineas. Et sic impeditur augmentum gratiæ. Secus secundo modo, quia illa concomitantia, non impedit opera illa facta esse ex alia intentione honesta, & ex gratia per Christum, saltem extrinseca.

582 Tandem nota pro receptione Sacramenti vivorum regularitè præter statum gratiæ, non requiri, nisi intentionem recipiendi Sacramentum, quæ sicut in Ministro faciente potest esse naturalis, ita & in subiecto, quia non est meritum, aut dispositio moralis, sed applicatio Sacramenti ad se, quasi physicè se habens, & remotè, Fortè autem de facto, ne per illam homo se discernat sed discernatur à Deo, requiritur in illa intentione applicativa etiam naturalis supernaturalitas extrinseca, & quoad modum & ex ordinatione Dei. Semper autem cum exclusionè motionis inhonestæ, ne sit obex pro augmento gratiæ; nec si sit naturalis entitativè, propterea augmentum sanctificationis incipiet ab hominè, sed à Deo. Tum quia, Deus Sacramentum præparavit. Tum quia receptionem ejus, & ex gratia per Christum, saltem extrinseca ordinavit. Undè ex dictis num. 565. est diversitas inter hæc Sacramenta, & penitentiam, quod dispositio superna ex natura spec-

ciali Sacramento, & fructus ejus, est necessaria indispensabiliter pro Pœnitentiæ fructu. At pro his solum ex generali & extrinseca ratione, nempe ne homo se discernat.

## EPİLOGVS

**SVBSTANTIALIS, ET BREVIATISSIMVS,**  
*(vbi sunt Stella additionem indicant) vt iusque*  
*Quæst. 9. & 10. de Iudicio credibilitatis,*  
*& Pia Affectiois.*

### S. I. DE ACTV INTELLECTVS.

583 **E** ilogum istum, & similes in Quæstionibus  
 sollicitioribus facere contuevimus, vt Intellectus, cui non valet perlegere totam Quæstionem, his paucis advertentijs, & notabilibus perceptis, de tota Quæstione possit habere substantialiter informatus.

584 Nota ergo s. requisita prævia ad actum supernum Fidei, esse actum intellectus & voluntatis. Ille est duplex. Vnus iudicium iudicans Mysteria esse credibilia, vel debere credi. Hoc potest esse naturale adhuc in hoc ordine rerum, ex Suarez de Fide disp. 6. n. 2. cum possit concipi ex motivis humanis. Quis obit primo: quod præparet ad supernè credendum; nam præparat remotè, de quo num. 484. sicut & iudicium falsum de paupertate Petri, disponit remotè in fœt cordiam supernam. Nec secundo ex n. 31. quod credibilitas prudens sumitur à signis, & motivis v. supernis exercitè & in re, nego: Nam sæpè sumitur solum à magna verosimilitudine eorum sufficienti ex se honestate creditionem.

585 Insuper iudicium credibilitatis potest, etiam de facto esse contritivè supernum à principio elicitive imparo, & ratione *sub qua*. Ceterum si motivum expressa-  
 tum live ratio *qua* sit contritivè naturalis. de quo

num. 529.) Iudicium & ab objecto, & ratione quæ, & à tunc crebris impetibus supernis (quando scilicet motivum talis credibilitatis sit miraculum vel supernum in re, v. g. Resurrectio Lazari vitta, vel aliquid aliud supernum evidentè visum vel supernum. De quo num. 584. Quia tunc ad exigentiam utriusque visionis de Lazaro mortuo & repente vivo, infunditur species entia: à vè superna, licet simul sit objecti sit tantum superna quoad modum. Quo autem pacto species istæ sine supernæ & debite intellectui, jura elevato ex parte principij transleuntis, vel permanentis Vide à num. 535.

586 Nec obest quod initium justificationis ex Tridentino sess. 3. cap. 6. est Fides; ergo tale iudicium præcedens illam, nequit esse supernum. Tùm quia ab illo inciperet justificatio. Tùm quia istud potest dari in infidelibus nolente credere, absque initio status superni, atque justificationis. Responsum enim est, num. 487. nomine Fidei intelligi Fidem cum suis requisitis necessarijs, & proportionatis, scilicet pia affectione & iudicio, atque illustratione supernis, \* vel forset mens Tridens est, quod justificatio proinde distincta, à non justificatione, non incipiat vel talis, nisi radiceatur in Fide. Non autem, quod non dentur ante illam alij actus superni, qui etiam possunt dari in infideli, & erit elevatus incohare.

587 \* Dices: Miraculis visis plures resistebant. Atqui evidentia nemo potest resistere, sicut nec luci: ergo non erant evidentè vera, & propterea à pluribus tribuebantur Magiæ, vel soli apparitione: ergo nec inducebant evidentiam credibilitatis. Respondetur, fecisse evidentiam pro intellectu incedente, sive antecedente; non pro male affecto & obocato. Iste enim, resistet tali evidentia, licet nequeat luci. Rebus enim extraordinarijs, etiam ante oculos positus, facilius resistitur, & de eis dubitatur, quam de rebus physicè evidensibus naturalitèr, & semper eodem modo eventibus.

588 A quo autem principio eliciatur tale iudicium? Respond. naturale à vi naturali intellectus. Supernum

In non habente habitum supernum, à principio superno transeuntis; in habente autem prudentiam infusam, ab habitu ejus, quando est practicum dictans hic, & non creditionem: non autem à speciali habitu, ut vole Oxen, quia superfluis ob infrequentiam, & quia sufficit Prudentis; nec à dono Spiritus Sancti, quod solum instruit ad actus extraordinarios. Vel problematicè, non ab habitu Fidei, etiam si desur; quia iste ex se est coarctatus ad solos assensus obscuros nuntians dicto Dei. Ita autem judicia sunt clara, & scientiæ infusæ transeuntis; (sola enim permanens regulariter est propria status Beatifici). D. Thom. autem adductus n. 488. Attribuit ea Fidei, loquitur esse ab ea occasionaliter solum, qui dantur occasione Fidei exercendæ, ex num. 495. Licet enim dicat. *quæst. 1. artic. 4. ad tertium*, habentem Fidem melius judicare de credendis, non idè sunt à Fide. Etiam enim dicimus, virum assuetum Temperantiæ, melius judicare de materia ipsius, & tamen elicivè judicium intellectuale nequit elici ab habitu ipsius.

589 \* E contra verò juxta definitionem Fidei infra adducendam, nempe: *Substantia sperandarum rerum, &c.* Fortè juxta adducta de igne, num. 493. extendente suam virtutem ad dispositiones & ad formam, satis probabiliter, dici problematicè potest, Virtutem Fidei extendi ad assensus obscuros, & ad judicia evidentiæ credibilitatis ut ad dispositiones ad assensus Fidei.

590 Præter istud judicium credibilitatis de Mysterijs, datur aliud specialiter de convenientiâ talium Mysteriorum, à n. 517. sive de Regno Cælorum ut bono credendum reponit. De quo Trident. supra adductum n. 514. & D. Thom. adductus num. 539. Per cognitionem enim repræsentativam illius convenientiæ, afficitur voluntas, ut determinet, & captivè intellectum ad assensum Mysteriorum,

Nota

592 Nota 2. Quod vltimus necessaria est pro Fide, & creditione (solum in hoc ordine rerum) gratia actualis, siue auxilium actuale datum à Deo nobis sine nobis; nempe cognitio superna immissa à Deo, id est sancta cogitatio, illustratio, illuminatio, aut instinctus Spiritus Sancti, sine quo non datur sufficientia cogitandi, quia ex Apostolo: *Sufficientia nostra ex Deo est*, (si verò iudicia naturalia sufficerent, essemus sufficientes à nobis quasi ex nobis.) Hæc est quam Concilia adducta, *pum. 524.* vocant inspirationem Spiritus Sancti, & excitationem per gratiam. \* Et de ea dixit Auraticanum 2. *Canone 7. Hominem non posse assensiri predicationi salutari, sine prævia Spiritus Sancti illustratione.* Unde gratia hæc non est sola externa prædicationis, sed interna illuminationis. Pelagius enim, licet obligatus à Cœcilio admitteret externam, quia negabat internam, fuit iterum dampnatus.

593 Ex his sequitur duo. Primum est, dum homo tandem per iudicium Prudentiæ proponit voluntati obligationem credendi, & illa inflammata à Spiritu Sancto & piè affecta, obligat intellectum ad credendum, tales actus de facto esse entitativè supernos, & nō quoad modum solū ut aliqui volunt. \* Probo. Concilia absolute requirunt gratiam Spiritus Sancti illustrantem, & adjuvantem: ergo quia illi sunt entitativè superni.

593 \* Si dicas: quia superni quoad modum. Contra: Tūm quia requirunt gratiam ad illos actus faciendos: ergo quia ipsi exigunt eam. Tūm quia nūquam ex Concilijs probari poterant virtutes in entitate supernæ. Adversarius enim interpretabitur de *quoad modum*. Tūm quia supernaturalitas Charitatis probatur ex necessitate gratiæ. Concilia autem requirunt gratiam ad virosque, sine mentione de quoad modum, vel quoad entitativem.

594 Secundum est, quod sicut ad providentiam Dei pertinet emollire cor hominis, ut piè afficiatur ad

crepandū, ita & providere, non solum de illustrationibus sed de principijs ex parte intellectus, saltem transeuntibus; itque de speciebus supernis ex parte objecti; juxta dicta num. 535. In simplicibus autem pertinet, eorum ruditati prospicere, vel per species, vel per illustrationes pellentes omnem formidinem ad credendum. Sicut Passeribus, & Brutis providet de speciebus juxta suum statum, qui ipsa non possunt. Unde Actorum, cap. 31. dum dicitur: *Quos crediderunt quorquos praedicationi erant in vitam aeternam*; intelligitur, quia illis dedit requiritur officia, ut non solum audirent praedicationem, sed ut non diverterentur, sed assenderent, illustrarentur, & emolletur cor eorum, cum tamen alijs solum dederit sufficientia, licet forte superna.

595. Quod si non dedit superna, fuit quia possuerunt obicem volendo intendere his, quae praedicabantur, vel resistendo praedicationi. Cum enim Deus creaverit homines elevando eos ad finem supernaturalem, quoties ipsi accipiunt ex gratia praedicationem, si non ponant obicem, debetur eis ex promissione divina lux interna sufficienter exclusiva formidinis, sicut dictum est num. 535. de simplicibus, & elevatio ex parte potentiae, saltem per principium transiens: ac per consequens, & debetur species ex parte objecti proportionata. Unde Gentilibus, quibus non est praedicatum Evangelium, cum regulariter non sint elevati, nec permanentes, nec transeunters, nec dantur species supernae, nec Deus petit ab eis actus supernos, ut male existimant alij, sed solum quod removeant prohibens per observantiam legis naturalis. Haec de actu intellectus.

### S. II. DE PIA AFFECTIONE:

596. N<sup>o</sup> 3. Quod pro creditione necessarius est actus voluntatis captivans intellectum ut credat esse vera, quae antea judicaverat esse credibilia;

&

& debere credi. Etenim cum veritas Myſteriorum ſit obſcure propoſita, & nullum obſcurum convincat intel- lectum, iſte determinari debet ex electione, qua licet non ſuppleat evidentiã quoad reddere clarum; ſecus quoad determinare, ex *num. 505*. Cum enim intel- lectus non ſit potentia libera, (cujus ſolus eſt determi- nari à ſe) & aliàs non determinetur ab objecto, non ha- bet omnia requiſita quovſque determinetur à principio applicante illum ad operationẽ & hoc eſt ſola voluntas.

597 Vnde ſequitur, quod ſit impotẽs intellectus cre- dere ſine volitione determinante, ex *n. 501*. & idẽ cõ- ingit in opinionibus, inter quas intellectus, etiam ſi incli- netur, non determinabitur à ſe ob eandem rationem, ſed à voluntate ob convenientiam ſive primum, quod ſe habet ſicut eſca inſcians appetitum, allicientſque ad la- borandum, & ad difficultates quæ occurrunt, & retar- dant, vincendas.

598 Nec obẽt 1. Illa veritas Myſterij ſufficit ut moveat & ſpecificet de facto aſſenſum: ergo & ut deter- minat. Nego conſequens. ex *num. 501*. quia non eſt idem in eligibilibus, movere, & determinare. Patet in duplici medio æquali. Inter quæ voluntas eligit unum quia vile. Prælegit verò, quia vult, & quia cum ſit libera potest. ¶ Nec obẽt 2. ex *num. 505*. quod voluntas ex D. Thom. licet poſſit movere, & cohibere intellectum quoad exer- citium, non quoad ſpeciem, id eſt quoad aſſenſum præ diſſenſu. Reſpond. loqui in evidentiis, non in obſcuris. ¶ Nec obẽt 3. ex *num. 506*. quod credibilitas evidens, ligat hominem ad credendum, ſicut præmiſſæ ad con- cluſionem: ergo ſine libertate. Nego antecedens: quia ſo- lum ligat moralitèr, ſicut præcepta naturæ ligantur obligationis; non phyſicè ſicut præmiſſæ ad conclu- ſionem. Vnde adhuc eſt in manu ejus diſcredere, pec- cando.

599 Hinc notandum, quod nulla datur connexio in- ter credibilitatem evidentiã, & veritatem in re: ſicut

nec inter probabilitatem, & veritatem ex num. 507. & ex num. 516. quia illa summitur à verosimilitudinibus, illa à re prove exercitè est: & adhuc est compatibile quod res non sit exercitè talis qualis apparebat, & sic adhuc manet in manu voluntatis respondere (licet imprudenter:) *Quod signa sæpè mentiuntur, & nolle credere.* ¶ \* Vnde post prædicationem auditam, qui eam non audit sincere, vel non attendit, nec curat scire, fortè ob culpam inconsiderationis, & distractionis ab studendo, non accipit à Deo lucem, nec gratiam boni affectus, ut contingit etiam in Hereticis. Qui verò sincere intendunt, gratiam piæ affectionis consequuntur requisitam ad superne credere.

600 Nec tandem vrget, ex num. 521. quod non requiratur pia affectio pro iudicio credibilitatis: ergo nec pro iudicio veritatis. Nego enim consequentiam. Quia istud fundatur in obscuritate, & illud in evidentia. Sic op & assensus Fidei humanæ de existentia Romæ, in impossibilitate morali evidenti, de eo quod tot testes oculares convenerint ad mentendum: non autem sunt testes oculares, qui nobis testantur Mysteria. Et licet essent, non sunt tot quot illi, nec tam sine contradictione & difficultate, sicut illi.

601 Vnde à num. 510. ex multis Scripturæ locis probata est necessitas piæ affectionis ad credenda Mysteria. Et hoc etiam si detur evidentia in attestante, ut in Abraham. De quo etiam num. 508. & 513. Propterea enim in Fide datur meritum, quia credebant dicto Dei sumpto per modum dicti, & non per modum illati, ex num. 418. De quo iterum infra dum fermo sit de evidentia in attestante.

602 Quo pacto Demones sine piæ affectione credant Mysteria cū evidentia in attestante. Resp. ex n. 508. quod adhuc est in eis imperium voluntatis, licet quasi coactum ex n. 509. ab evidentia signorū, ut imperet creditionem. Molestissimum enim esse eis, inquit Ioannes

à Sancto Thoma intellectum ferè convictum cohibere, licet ex parte sua vellent. Habent ergo Fidē, si illis maneat obscura Veritas Mysterij etiam quoad *an est*, post evidētiā signorum, secus si clara, de quo infra. \* Alii: si evidētiā habeant de *an est*: illud credere, non est strictè & rigorosè, & Scholasticè credere, sed vulgaritè pro assentiri dicto alterius. Alia de evidētia moralī, quæ possent opponi. *Vide à num. 521.*

603 Nota 4. Creditiōem sive Fidē dici à Divo Thom. & Thomist. specificari essentialitèr à convenientiā, sive bono repromisso. Sed quomodo cum sit actus intellectus, & iste specificetur à veritate, & non à bonitate objecti? Respond. creditiōem ut talem esse assensum electivum; ex *numer. 514.* & *numer. 516.* & *alibi*; & idè ex parte actus, non stare in solo assensu, sed essentialitèr in complexo ex actu intellectus, & voluntatis. Ex parte autem objecti esse de objecto proposito ut vero, & ut convenienti, atque placenti: id est de objecto vero includente, vel trahente in spe, bonum repromissum, nempe Regnum Cælorum, propter quod placet. Et fortè propterea Baptista, & Christus inceperunt prædicationem: *Pœnitentiā agite, appropinqua vit enim Regnum Cælorum.*

604 Idem colligitur ex Fidei definitione, quæ ut talis est *argumentum, sive convictio non apparentiū, quam precedit substantia volita sperandarū verum.* De quo latius infra in definitione Fidei. \* Ex quo patet, quod creditio non solum est elicitive voluntaria, sed constitutive; nec stat in solo assensu, sed in assensu proval electivo. Undè si Deus cogat divinitus per se ipsum intellectum ut assentiatur, tunc dabitur assentiri Mysterio & iudicare illud esse verum, sed non dabitur credere, nec procedere modo suo creditivo; liquidem non procedit modo electivo.

605 Ex quibus sequitur, quod creditio saltem in obliquo constitutive & non de solo connotato, imper-

tas essentialitèr pia n. affectualem, & actum voluntatis, in quo differe ab alijs actibus imperatis (excepto fortè motu locali) quibus imperari non est de constitutivo; ac per consequens qua parte est affectus, assentitur, quia Deus dicit qua parte est voluntarius & imperatus, & creditivus, specificatur ab objecto ut convenienti, & sibi placeat.

606 Inò fortè ab objecto, ut intellectui ipsi placèri; non complacencia sua, sed voluntatis, quia voluntas est generalis appetitus totius hominis, & omnium potentiarum. Et sic intellectus antea indeterminatus, & fortè rebellis in re inevidenti, ab objecto ut jam complacenti miscetur, & sinit se ligari, & captivari ad assensum propter convenientiam. De quo à num. 518. Sicut in opinabilibus difficilibus solet intellectus mansuescere, & eligere partem difficiliorem, & aliquando minus probabilem, ob complacenciam in sequella Scholæ, (ut contingit in Thomista, vel Suarezista) vel ob aliud lucrum, ut contingit in advocato, & similibus. Hæc ergo pacto creditio, sicut & opinio est electiva & specificatur essentialitèr non solum à vero, sed à bono reprobato.

607 Sed dices: Intellectus ponderatis rationibus utriusque partis se habet sicut Iudex. Atqui iste tenetur inter opiniones eligere habentem fortiora fundamenta. Ergo similiter intellectus, & sic nunquam poterit eligere opinionem minus probabilem. Respond. negando majorem: Licèt enim intellectus habeat ponderare motiva utriusque partis sicut Iudex; sed non eligere sicut Iudex, probabiliorem; quia Iudex habet legem eligendi, quod fortius est. At intellectus in obscuris solum habet legem eligendi, non quo fortius, sed quod convenientius, vel potius legem eligendi, quod voluntas determinaverit. Aliter: Iudex est subditus legis; intellectus opinativus vel creditivus, non legis, sed voluntatis loquendo physicè.

## § III.

DE SUPERNATURALI TATE, ET IMPERABILITATE Pia Affectionis, & cuiusvis actus  
superari.

608 **E**ius supernaturalitas constat ex Sancta illustratione, & intuitu Spiritu Sancti asserta à Concilio supra n. 485. & 545. Item ex Act. 16. asserta, quod Dominus aperuerit cor credentium, ut intenderent his quæ dicebantur à Predicatore. In hoc ergo rerum ordine, nunquam creditio superna fit, nisi ex pia affectione superna. Néc obest, quod voluntas ex vi sua possit movere se ipsam, & alias potentias, & comprincipia ipsorum: ergo & per affectionem naturalem intellectum elevatum, & comprincipia superna ad actum Fidei. Nego antecéd. quia nulla comprincipia superna reliquit Deus de facto in imperio solo naturali, sed in superario semper à Deo prævenio, pro quocumque casu in quo homo habens principia superna vult elicere actum honestum pro se vi eliciat supernum, cum a quæ illi ad hunc requisita superna, ac naturalia. Et ratio est, quia omnis motio proximè discreta unus ab alio per operationem supernam, est de facto à Deo.

609 Nota 5. Pro pia affectione dari habitum supernum. Tum quia honestas credendi Deo tanta est ut sufficiat specificare virtutem. Tum quia eius actus sunt frequentes, (quod non habet iudicium credibilitatis,) & quæ ac creditio. Undè licet pro Fide sit incohatio, in sua linea est quid perfectum: Est Virtus moralis, (licet fortè cum sapore Theologici num. 544.) Perseverat, destructa gratia, licet non aliq. morales, quia ipsa necessario comitatur Fidem. ¶ Dirigitur in peccatore à Prudentia acquisita, (immediatè autem à sancta illustratione) si delit infusa. Sed fortè adest ista pro Fide, & Spe; saltem manens in ratione habitus, licet non in ratione

atione virtutis, sumptæ quatenus difficilè mobilis à sub-  
jecto, quia licet perfecta immobilitas solum proveniat à  
Charitate, quæ cum sola firmet hominem in Deo ultimo  
fine, sola illa firmat in omni bono, & quodlibet siue  
illa est facilè mobile à subiecto formalitèr, (quidquid sit  
de adhesionè subiectiva.) De quo *num* 547. Et prop-  
terea, nec Virtus vlla moralis est apud Thomistas verè  
Virtus, quia semper est facilè mobilis, si homo non fir-  
metur in Deo ultimo fine, quod solum præstat superna  
Charitas. Fides divina etiam in alio sensu sit perfecta  
per Charitatem, tanquam per formam extrinsecam vi-  
vificantem ipsam, atque de novo firmantem.

610 Tandem dubitatur à *num* 549. an pia affectio  
& alij actus superni in habente comprincipia superna  
elici possint ex imperio malo, vel naturali? Posse in alio  
ordine rerum prababilis est, sicut modo consecratio &  
absolutio, *n.* 574. Tunc autè Deus cõcurreret ad eos licèt  
malos extrinsecè, per illa principia data ad alios fines  
honestos, non vi causa moralis, sed physica (licèt super-  
na) coacta, & obligata à lege, sui præsentente in arbitrio  
hominis talia comprincipia. Illi tamen actus, salutare  
non essent, quia inhonesti ex fine. ¶ Nec tunc Deus dis-  
cerneret hominem operantem supernè & malè, à non  
operante; sed ipse se discerneret, & operatio esset ab  
ipso quasi ex ipso, & non quasi ex Deo discernente.  
Initium autem operationis supernæ semper esset à Deo,  
ut liberè intèndeute principia, ex *num* 375. licèt non  
ut discernente, nec vocante.

611 De facto autè nō possunt, ex *n.* 558. quia cū cõstet  
ex Concilij, omnia opera superna & salutaria, & meri-  
toria, siue moralitèr dispositiva esse ex divina illu-  
stratione & gratia, nequeunt fieri inhonestè & ex malo fine,  
quia quæ inhonestè fiunt, non fiunt ex gratia Dei. Item,  
quia de facto quisvis homo dum operatur supernè in  
actu secundo, & salutari, ipse in tali operatione non  
se discernit. Cum autem ultima determinatio sit discre-

visi sui ab alio, si fieret ex malo imperio & non ex superbo, cum istud sit ab homine & non à Deo, homo ipse in tali operatione saluari, discerneret se ab alio.

612 Nec obest 1. quod homo sæpè ultimo resolvat confessionem & communionem allectus & inelctus à vanagloria vel lucro temporali, & leviter malo. Imò sæpè pro obligando Deo ad bonum exitum alicujus negotij malè procurati, Resp. ex num 536. tunc in homine dari duas intentiones concomitantè, & inconnexè se habentes. Vnam malam de vanagloria inductivam mediij conducentis ad illam: quale solum est confessio externa, sive opus virtuosum externum. Quia cum solum istud videatur ab hominibus, solum est medium ad laudem, lucrum, aut premium apud homines. Alia bona & inconnexa cum prima, de recipiendo Sacramento non invalidè, & cum tanto animæ dispendio, sed ritè & rectè, & cum dispositionibus internis superis factis ex principijs supernis. Ad istam finis malus se habet solum ad alleciendam voluntatem & remotè; non autem ut finis ipsius. Sicut qui assistit à distributionibus ad assistendum Choro, non assistit propter illas, sed propter Cultum Dei: aliàs esset symonia.

613 Secunda ergo intentio, que discernit ritè confitentem à non confitente, superna est & ex gratia. Solum enim ab illa sinitur se moveri ad opus principia superna. Habet enim homo elevatus, & principia superna, & principia naturalia, ad actus de eodem vel simili objecto: & sæpè dum existimat uti supernis, si intentio sit mala, non utitur nisi naturalibus, quia superna non permittunt se moveri, nisi solum ex motione superna gratiæ. Et in iudicio Dei inveniet se delusum, & fecisse malam confessionem, dum existimabat bonam, si solum decrevit eam ex intentione mala & non ex bona, sicut qui possuit astringentem naturalem existimans supernam.

614 Nec obest 2. Quod Christus, & PP. docent nos

nos

nos abstinere in operibus bonis ab intentione faciendi propter laudem humanam. Respondeo loqui de solis externis libere factis, quæ solum profunt pro illa. Et si libere fiant ex intentione mala poenam, si verò in abscondito, & ex intentione bona præmiũ Coeleste à Patre Æterno consequantur, n. 571. ¶ Et nota contra hos, quod illud etiam deberent consequi si superna essent, etiam si fierent ex levi intentione mala; quia hæc non est obex gratiæ apud ipsos. Si ergo, *Matth. 5.* receperunt mercedem suam, & non recipient aliam; idem est, quia non fuerunt superna, nec ex Dei gratia. Maneat ergo, quod principia superna, non subduntur pro ipso operante, imperio aut conatu naturali, nec movebuntur per illud ad opus suum magis, quam si ibi non essent; ex *num. 562.* \* Sicut enim lapides ad Musicam Orphæi movebantur, & mortui ad vocem Christi surgebant & ambulabant, secus ad musicas & voces aliorum hominũ, sic principia superna non moventur nisi ad vocem gratiæ, & intentionem supernam, secus ad vocem intentionis naturalis, & inhonestæ.

615 Ex dictis infero, quod licet Sacramenta cause gratiam ex opere operato in bene disposito, non causare illam in recipiente ex sola mala intentione, quia ista est obex pro gratia, quod iam est probatum de Pœnitentia. De receptione autem Eucharistiæ, Matrimonij, &c. potius videtur indispositio, quam dispositio pro augmento gratiæ, accedere ad illud ex pura intentione inhonestæ. Etenim gravis inordinatio est, & habens saporem symoniacum res tam altas purè pro lucro temporali, vel ex malo fine facere. Quod si non sit mortale, destruens gratiam præ-existentm (de quo *num. 553.* & *578.*) saltem exquisitum videtur, quod sit obex pro augmento gratiæ, & quod Deus promittens illam receptioni dignæ, non tribuat illam per conductum intentionis tam inordinatæ & pravæ. Recipiens autem sibi imputet, qui talem apposuit obicem. *Vide à num. 562. & 564.*

## QVÆSTIO XI.

PRÆVIA AD DEFINITIONEM FIDEI DE  
*aliquibus communibus Fidei, & Lumini  
 Gloria.*

## ARTICVLVS I.

DE HABITU FIDEI QVOAD INFLVXVM  
*effectivum. Vbi aliqua de Lumine  
 Gloria.*

616 **A**liqua se offerunt dubia communia utriusque  
 habitui. Circa que Lectorem remittimus  
 ad *Traët. de Visione*. Solumque supplebimus aliqua ibi  
 omisso. ¶ Quartus 1. An habitus concurrat activè ad  
 actus Fidei? Affirmosicut & de Lumine Gloriæ, à *num.*  
*424. de Visione*. Est contra nostrum Bacconium docen-  
 tem elevationem & confortationem intellectus ab ha-  
 bitu superbo, non esse necesse quod sit in eodem gene-  
 re, nempe causæ efficientis, sed sufficere in diverso.  
 Declaratur exemplo illius, qui per scalam ligneam as-  
 cendit ad infixendum clavum, & alius ad iubar infixen-  
 tem: non simul infixendo, sed scalam tenendo, sic con-  
 fortat, & affecuat infixionem clavi. Sed contra: quia  
 cum actus Fidei in ellici, sit entitativè supernaturalis,  
 necessario exigit virtutem effectivam supernaturalem,  
 qualis non est Virtus entitativa intellectus. Vadè non  
 est paritas in exemplo adducto. Quia in infixente cla-  
 vum, iam datur vis naturalis infixiva; & idè sola eget  
 elevatione, secus in intellectu.

617 Obijcies 1. pro Bacconio. Concilia pro operi-  
 bus supernis eliciendis solum petunt elevationem per  
 gratiam, & auxilia superna. Atqui totum hoc verifica-  
 tur si elevent, & concurrant in genere causæ formalis,

& solus in effectus in genere causæ efficientis: ergo. *Vi-  
de à num. 426. de Visione.* Respond. nego minor. qui a  
opera in eo casu erunt superna solum quoad modum,  
nempe à consortio principij superni reperti in intelle-  
ctu, non autem à vi elictriva, quod est contra dicta.

618 *Obijcies 2.* Si intellectus esset elicitivus actus  
superni à principio superno, istud esset connaturale ei,  
& juxta ejus activitatem: ergo non esset supernum. *Res-  
pondeo,* totum id esse verum, si ex parte intellectus præ-  
cederet virtus partialis, & incohæra ad actum super-  
num; quia ubique (præter casum præsentem de quo  
est questio) invenitur virtus partialis ad effectum, illa  
sicut petit effectum, & est propter illum, ita & petit  
aliam concausam intrinsecam partialem, vel saltem ista  
est illi connaturalis, & consentanea naturæ: vel ostende  
vbicam non.

619 *Exemplo enim de portatore maximam trabem  
(ad quam vires ejus sunt insufficientes, & egêt alio ad-  
juvante, quia tale adiutorium sit ei intrinsecum, nec de-  
bitum) nihil probat. Tùm quia sibi im est consentaneum.  
Tùm quia vires Petri pro conatu partiali à se ponendo,  
jam sunt sufficientes: & idèd nihil mirum, si non exi-  
gat ipse aliã virtutẽ intrinsecã, sed adiutoriũ Pauli, sibi  
extrinsecũ. Tùm denique, quia quando virtus est par-  
tis ut fiat totalis, & suppositum fiat totaliter potens, aut  
potentior, egêt forma inherenti, sibi debita. In portatione  
autem trabis, adjuvante Paulo, Petrus non fit po-  
tentior, (denominatio autem potentis est intrinseca si-  
cut, & albi) sed ibi sunt duo potentes partiales; & unus  
alium non facit potentem, sed adjuvat jam poten-  
tem.*

620 *Idèd ad argument.* Respond. distin. major. Si in-  
tellectus esset elicitivus partialiter à Virtute sua, esset  
connaturale ei principium supernum, concedo. Si non  
Virtute sua partiali, sed alia adventitia, quæ sit tota  
ratio agendi, nego. *Istam defendimus nos in principio*

superno, ita ut intellectus nihil habeat de elicitive aic, nisi solum remotè, & per modum suppositi. *De quo late in Tomo de Visione.*

621 *Queritur 2. An sit tota ratio agendi? Affirmo. Vide à num. 435. de Visione.* Nec obest, quod intellectus non se habeat ad actus supernos, ut quodlibet ens, sed ut tale ens, nempe ut potentia vitalis intellectiva: ergo ut potens partialiter. Respondeo distinguo antec. ut tale ens potens ad superna, nego. Ut tale ens potens ad naturalia, & ob hoc petitum à supernis, concedo. Si dicas: habitus superni intellectuales sunt proprii solius intellectus. Et Virtus superna, qua intellectus videt Deum, & credit Myſteria, est sua id est ipſius intellectus solius. Distinguo sua: sua sicutate juris, aut exigentia, aut proportionis ad virtutem illam, nego. Sua acceptivè, & sicutate commissionis, sive potentia exigibilis, cōcedo. Quia solus intellectus ut talis est exigibilis, & exactus à virtutibus intellectualibus supernis, ut subjectum proprium earum; & solus intellectus est potentia, cui potest dari commissio pro operatione eis proportionata.

622 *Queritur 3. An major intellectus cum equali lumine eliciat perfectiorem actum Fidei? Nego, quia major perfectio actus superni summenda semper est à perfectiori principio superno. Vide argumenta difficilia specialia de Fide contra hoc à n. 500. & 511. de Visione.*

623 *Sed dices: Vir fortis, & Mulier debilis valdè inæqualitèr elicient actus supernæ fortitudinis, si equalibus omnino auxilijs præveniantur: (idem de actibus scientiæ infusæ ab intellectu subtili Angelico, & ab intellectu rudi, si æquali orientur habitu superno:) ergo. Distinguo antecedens. efficient actus inæquales, & majores supernos, si uterque totam vim habitus applicet, vel æqualitèr applicet, nego. Si unus totam vim, alter verò ex propria inertia, aut tepiditate ductus, vel ex*

alio capite, v.g. à molestia corporis & organorum de  
 præfus & gravatus, non applicet totam vim, concedo.  
 Sed id non est provenire à majori potestate & vi na-  
 turali, vel Virtute, tanquam à principio; sed à majori  
 applicatione potestatis totius supernæ, tanquam à con-  
 ditione applicativa.

624 Explico rem exemplo declarativo. Civitas  
 nostra Cæsaraugusta suis Juratis sive Senatoribus, pro  
 poderibus, sive vestibus salaribus purpureis, quibus ve  
 Officij Notis utuntur, distribuit vniuique eorum equa-  
 les vlnas panni serici. Dicamus viginti vniuique. Sed  
 eum vnus solcat esse proceris staturæ. Alier pusillæ, ni-  
 hilominus illi æquales vlnæ panni dantur; & ita artifi-  
 ciose vestes illæ consuuntur, vt quin aliqua pars, aut  
 vlna scindatur, fiant vestes illæ inæquales & vniuscui-  
 que staturæ proportionatæ; quia scilicet quidquid super  
 est vltra staturam, plicatur ad intra, & absconditur.  
 Et licet ibi sit, non deservit pro vestitione, sed remanet  
 otiosum. Quomodo ergo cum æqualibus panni vlnis ve-  
 stes tam inæquales conficiuntur? Bene quidem: quia nem-  
 pè pro vsu vestis magnæ, applicantur extensæ omnes  
 vlnæ. Pro parva verò solum decem vlnæ, & aliæ decem  
 non applicantur pro vsu vestis, sed plicantur, & plicatæ  
 & absconditæ remanent otiosæ, quin vestis exteriori  
 salari in aliquo differant.

625 Similiter contingit in nostro casu. De vi enim  
 habitus omnino æqualis Angelus, aut Vir forpis appli-  
 cat pro actu superno totam vim. Mulier timida, sæpè  
 non totam applicat. Operatur ergo Vir intensius & for-  
 tius, sed non supra vires habitus, sed intra illas. Idem  
 evenit in cognitionibus; si tamen adsint species im-  
 pressæ æquales, & operatio fiat independentè à cor-  
 pore, sicut vltro Beata: corpus enim agra-  
 vans sæpè impedit vsu totius

Virtutis repertæ in  
 habitu.

ARTI

## ARTICVLVS II.

## DE EXCESSV EORVM SVpra NATVRAM.

626 **Q**Uæritur 4. An deat in natura appetitus innatus ad Fidem supernam? Nego de superna in specie, sicut negavi de Visione Beata in ejus Tractatu à num. 191. ¶ Nec obest 1. Quod Fides sit perfectio naturæ. Respond. esse perfectionem supernam & improporcionatam. Natura autem est ita modesta, & verecunda, ut non ambulet in magnis, nec in mirabilibus super se, nec appetat innate altiora se, & improporcionata supra se. ¶ Nec 2. Credere ex D. Augustino est proprium hominum, (id est non brutorum:) Atqui natura appetit quidquid est proprium sibi, si sit perfectum: ergo. Distinguo majorem: credere est proprium hominum, est proprium sumpto ly *proprium* pro quarta voce prædicabili, siue prove diverso ab accidenti & contingenti, nego. Sumpto pro non communi omnibus animalibus, concedo. Vel distingo aliter: Est proprium hominum exigitivè, vel productivè, nego majorem, est proprium acceptivè & commissivè, siue passivè & remotè, concedo majorem.

627 Sola enim natura rationalis est capax accipiendi, & cui committatur pro usu creditionis, donum credendi, & in hoc sensu nego minorem, & consequentiam. Licet autem Fides petat hominem, sed homo non petit Fidem; & licet ad Fidem non se habeat homo, ut quodlibet ens, (sicut aqua ad producendam gratiam) sed ut tale ens est, (nempe ut potentia rationalis) id autem solum probat, quod se habeat ut tale ens petibile & petuum, non ut tale ens petens, aut appetens.

628 Obijcies 2. Non obstanti quod Visio Beata sit superna, datur in homine ad illam appetitus innatus naturalis; ergo & ad Fidem. Antecedens probatur. Illud

ut petit natura innate & anxie, quo obtento quiescit, & quo non obtento, non quiescit. Ex hoc enim probamus lapidem innate appetere centrum. Atqui homo obtenta visione Beata quiescit, & satiatur, non obtenta non quiescit: ergo natura appetit illam innate. Hoc argumentum semper est difficile, & ita nodosum, ut etiam si adhibuerimus ad illud solutionem à n. 208. de *Visione*, & in Appendice ejusdem Tractatus à num. Si illam, in nulla illa ratione mens mea quiescit.

629 Aliter ergo respondeo negando antecedens: ad probationem distinguo majorem: illud appetit innate natura quo obtento quiescit. Distinguo hæc partem. Si quiescit ex sufficientia, concedo quod illud natura appetat innate; quia natura ita modesta est, ut innate appetat quod sufficit ad quiescendum; non tamen amplius. Si quiescit ex superabundantia, nego quod tale appetat innate. Quiescit ergo in visione Beata natura, sed tanquam in superabundanti, quod in verecundum esset petere; & ideo non petit.

630 Secunda pars majoris non est absolute vera, sed distinguenda etiam: *Illud appetit innate Natura, quo non obtento non quiescit.* Si non quiescit quiete plena, vel semiplena saltem sine illo; pro tunc, concedo quod appetat. Si sine illo quiescat pro tunc in alijs, (licet non quiete perpetua) saltem aliquantulum & semiplenè, nego. Sine visione autem sæpè quiescit appetitus innatus (licet non plenè) in alijs veritatibus (imò & appetitus elicitus, si ulla ei adsit de Visione notitia, aut imaginatio) v. g. quiescit in Beatitudine naturali, quiete quidem sufficienti pro suo statu, quæ non requiritur quod sit immutabilis, & æterna.

631 *Queritur 5. An sit possibilis natura ex se supernè creditiva, sive quæ per se ipsam sit Virtus, & habitus credendi?* Respondeo, quod non. Latè enim à n. 366 de *Visione*, impugnavimus substantiam supernaturalem.

632 Obijciat: non repugnat substantia creata vili-  
va Dei: ergo nec supervē creditiva. Antecedens proba-  
tur: quia complexum ex intellectu Divi Petri, & Lumi-  
nis Gloriæ est perfectio finita ut per se patet. Atqui  
nulla est repugnancia in eo, quod Deus substantiæ alicui  
creatæ committit in vna. entitate duplicem perfectio-  
nem, omnino finitam: ergo nec in eo quod concedat in-  
tellectum, qui simul sit Lumen Gloriæ. Major patet: quia  
si intellectivum & sensitivum alias distincta, Deus de-  
dit homini in vna & eadem entitate reali: ergo & potest  
dare in eadem intellectum & lumen. Confirmatur: quia  
cum sit perfectio finita, simultas utriusque potest cade-  
re in vas finitum: ergo.

633 Respondeo negando antecedens. Ad probatio-  
nem concessa majori, distinguo minorem. Si potest dari  
talis duplex entitas in vna, in illa mēsurā, & tātitudine  
limitata, in qua habetur ab illo complexo intellectus,  
& luminis, concedo. Si non potest in eadem, sed in ma-  
jori, & infinitè majori, ita ut per legitimas cōsequēti-  
as sit Deus, nego majorem. Sic repugnant in eadem enti-  
tate identificari materiam, formam, & accidentia crea-  
ta & finita, quia deberent dari in tanta perfectione sim-  
plicitatis, quæ pertingeret ad divinam. Sic autem eve-  
niret tunc, eo quod illa entitas tunc foret per naturam,  
quod modo est ex beneficio & gratia; & essendo per na-  
turam, cresceret tātitudine perfectionis ad propriam  
Dei, & ad divinam usque.

634 Vel aliter distinguo minorem. Quando illa  
duplex perfectio finita, non imbibit repugnantiam idē-  
tificationis in prædicatis utriusque partis, concedo posse  
coire in vnam entitatem. Quando imbibit eam in ip-  
sis prædicatis, nego. Sicut autem repugnat materiæ pri-  
mæ identificatio cum forma rationali, non tam ratione  
simplicitatis infinitæ, & divinæ, quam ratione opposi-  
tionis inter corpus & spiritum; sic inter substantiam  
creatam intellectivam, & lumen gloriæ repugnat idē-

sificatio; quia lumen ex conceptu suo essentialem est gratia, & favor respectu suppositi creati, cui datur. Repugnat autem favore identificari subiecto, cui datur quia si eo tunc deberet simul esse deus per naturam, & non esse, quia esset simul gratia, & favor.

## ARTICVLVS III. &amp; §. I.

*AN ACTVS NATVRALIS, ET SVPERNVS POSSINT HABERE IDEM OMNINO OBJECTVM.*

635 **P**ater Antonius Perez hic ex professo negat contra Ripalda, & alios; & specialiter negat de actu Fidei, quia iste debet habere pro objecto reificationem certo divinam, obligantem nos ad assensum certum licet obscurum, & sine formidine. Pro cuius doctrinæ intelligentiâ, disputat. 2. cap. 2. triplicem distinguit locutionem Dei. Vnam immediatam, & per se ipsam ut in Jordane, & Tabor. Secundam, per creaturam rationalem loquentem nomine ipsius Dei, & testantem se audivisse à Deo: talis est locutio divina per Prophetas. Et ad hanc reducitur locutio per Ecclesiam, vel per Pastores, quæ saltem originative est divina.

636 Tertio, à duobus istis solum ratione distincta, & utriusque communis, est locutio plusquam probabiliter divina, id est certo divina (sive veritudo sit metaphysica, sive physica, sive moralis) obligans ut obscure credatur assensu certo, & sine formidine, quia taliter est proposita, & talibus administrata, ut certo referat divinitatem sui Authoris, ut testificantis talem rem. Unde verè esset hereticus, qui discurreretur Mysterio, de quo sic constat dictum esse à Deo.

637 *Tract. ergo 4. disput. 3. cap. 5.* tales actus non posse habere idem objectum probat I. Quia objectum Fidei superat essentialiter est locutio moraliter divi-

na, ut indicans divinitatem sui Authoris. Atqui actus de tali objecto ut tali, necessario est supernus, & nequit esse naturalis. Ergo actus naturalis nequit habere idem objectum essenziale, ac actus supernus. Minorem probat: Quia talis actus importat essentialem connexionem cum tali locutione ut superna & ut divina, requiritque illam ut sic; taliter quod nequeat absque illa poni in rerum natura. Nullus autem est actus naturalis requirens essentialiter aliquid supernum: aliàs non posset poni per solas vires, & efficaciam naturæ, ac per consequens ipso delinere esse naturalis, & deberet esse supernus.

638 Hoc argumentum facilem habet solutionem ex dictis à nu. 132. de Visione, & hic à num 532 (præcipue cum sit assensus de objecto supremo non quidem à se ponendo, sed jam ab alio posito, & propterea potest ei utraque solutio ibi posita accommodari) Etenim duplici modo consideranda est testificatio moralitèr divina & superna. Primo, solum objectivè & expressivè, & in actu signato expressato. Secundo, prout exercitè, & in re divina. Tunc solum, quando hoc secundo modo est petita specificat actum supernum. Nam pro primo sufficit actus naturalis in substantia & modo. Etenim dum Hæreticus negans Eucharistiam, credit Trinitatem, illi assentitur quia Deus dixit in Scriptura. Idem ergo motivum, quod Catholicus in sua Fide expressat, (nempe assentior Trinitatè, quia Deus ipse testificatur eam) idem inquam expressat Hæreticus: sed actu naturali, solum connexo cum Mystério & testificatione ut divinis objectivè, sed non ut divinis exercitè, & in re, quia etiam si falsi essent, actus hæretici manerent ijdem omnino, ac antea.

639 Probat secundo: quia infallibilitas Fidei probatur à Divo Thoma, & Catholicis communiter ex objecto formali ipsius. Ergo nequit actus naturalis convenire cum Fide superna in objecto formali. Alias

convenire etiam in infallibilitate, & certitudine circa Myſteria revelata. Confirmamus nos hoc argumētum: quia ex objecto formali ſuperno probari ſolet à Theologis actuum ſupernaturalitatis. Reſp. ad. 1. duplicem eſſe certitudinem in actibus. Unam formalem, & entitativam ſumptam à principijs determinatis ad verum. Alia eſt certitudo ſumpta ſolum ab immobilitate objecti, & non à natura actus, qui quantum eſt ex parte ſua, & ſuorum principiorum, poſſet non eſſe verus. Infallibilitas ergo objecti formalis, ſolum probat unam, vel alteram certitudinem; non autem formalem determinatam, nec ſupernam. In Chriſtianiſ autem probare ſolet ſupernam, quia cum jam ſint elevati ad ſtatum ſupernum, ſupponuntur habere principia ſuperna, ac per conſequens, & elicere actum ſupernum, ſi honeſtè illis vii vellent.

640 Ad confirmationem reſpond. 1. Ex objecto formali in Chriſtianiſ colligi ſupernaturalitatem actus modo dicto. Reſpond. 2. ex dictis in *Tomo de Incarnatione*, à num. 138. tam poſſe dari circa objectum formale expreſſatum naturale, v. g. ſublevationem pauperis, actum entitativè ſupernum (ſicut & ſcientia inſuſa ſuperna) quam detur naturalis. Diverſitas enim utriuſque actus ſumitur à principijs ſupernis, & à ratione *ſub qua* inexpressata, que quidem pro actu ſuperno debet eſſe ſuperna; non autem à ratione formali *qua* expreſſata. Et hiſ ſequitur, quod ſi objectum formale ſupernum probaret ſupernaturalitatē in actu, adhuc non inde inferri quod actus ſupernus, & naturalis nequeant habere idem objectum formale naturale, permiſſo quod non poſſint idem ſupernum.

641 Reſpond. 3. & notabiliter: Ex objecto formali ſupernaturali, probari quidem aliquam ſupernaturalitatem in actu, ſed non entitativam, aut formalem, atque eſſentialem, ſed tantum remotam, originariam, aut derivativam. Quatenus licet in re & de facto talis actus

fit entitative naturalis, & productus solis viribus, & inductione naturæ) foret prærequirit in suis inductivis remotissimis, scilicet in suis Avīs, vel Proavis aliquam præsuppositionem supernam vt conditionem, vel requisitum. V. g. dum Hæreticus instruitur à suo Parocho Hæretico de Trinitate testificata à Deo, iste assensus entitative naturalis, non potuisset poni nisi Deus jam revelasset Trinitatem; quia nullus hominum talem notitiam præbere potuisset: quæ postea de manu in manum per instructionem naturalem venit de vno hæretico in aliū vsque ad istum per prædictum Parochum. ¶ Solam ergo hanc supernaturalitatem remotam probat de per se objectum formale expressatum superum; quæ vera supernaturalitas non est, sicut nec motio Christi in Eucharistia de vno loco ad alium; nec deambulatio Petri reproducti versus diversa loca. Sicut enim libertas actus prædefiniti solum pensatur penes principia proxima in differentia, & non penes remotam applicationem ipsi, rū, ita & naturalitas operis penes vires naturales proximas, & non penes requisita remota. De quo *num. 44. de Attributis.*

642 3. Probat. *num. 48.* Quia objectum formale actus superi, & naturalis nequit esse idem in ratione formali *sub qua* objectiva; quia hæc summus or ex naturalitate, vel supernaturalitate modi tendendi ipsius actus in objectum, & hæc apud nos diversificat ordinem superum & naturalem, & sic nequit esse idem. Nec 2. potest esse idem objectum intelligentiæ apprehensivæ, nec assensivæ. Pro cuius explicatione nota, quod ipse vocat intelligentiam apprehensivam apprehensionem quandam de objecto aliquo evidenter viso, vel saltem evidenter cognito, & non per enigmata: quæ quidem intelligentia evidens, præcedit necessario quicumque assensum de quocumque objecto, ac per consequens assensum, sive iudicium de tali objecto formali. Et hoc objectum nequit esse idem respectu actus superi

ni & naturalis; quidem, cum debeat esse evidenter cognitum, nequit cognosci nisi per actum supernum, & non per naturalem. Intelligentia autem apprehensiva pro actu Fidei semper reducitur ad miraculum vel miraculum, ut ab objectum suum.

643 Nec 3. potest objectum formale utriusque assensus, sive intelligentie judicative, & assensivæ esse idem, quia respectu Fidei objectum formale est ipse Deus testificans. Respectu vero actus naturalis est ipse Deus ut cognitus ex creaturis. ¶ Nec tandem 4. potest dari identitas in objecto totius habitus, quia repugnat quod Deus, & revelatio, &c. qui sunt objectum formale totius habitus Fidei, possint adæquari per potentiam, vel habitum naturalem. Imò potest dari revelatio inaccessibilis per aliquem actum naturalem. V. g. si Deus decerneret, ut homines nullum actum naturalem credendi exercerent, & tale decretum hominibus revelaret, non possent illud credere creditione naturali: ergo repugnat identitas objecti formalis totalis utriusque.

## §. II.

## SOLVITUR ISTUD ARGUMENTUM ET ALIA.

644 **A**D hoc argumentum, (quod meo videri plus habet de difficili capi quam solvi.) Respondeo ad 1. Concedo ex dictis à numre. 132. de *Visione*, quod diversitas ordinis in actu superno, & naturali sumitur à diversa ratione *sub qua*. Nos autem non loquimur de identitate in illa, sed in motivo formali cognito & expresso, sive in ratione formali *qua* expressa. Quis non est ratio *sub qua* stricta, de qua loquimur: & hic nego suppositum, nempe rationem *sub qua* esse rationem cognitam. Visibilitas enim non expressatur ab oculo, nec signatè, nec exercitè, sed solum ab intellectu, respectu cuius non est ratio *sub qua*. Specificat autè potentiam visivam, non quia ea sic cognita, sed quia sic petita essentialiter à visione petente, ut sic ibi.

Ad

645 Ad 2. de objecto intelligentiæ apprehensivæ, nego quod semper; (imò nec regularitèr) sic pro Fide aliquod miraculũ, sed propositio Mysteriorũ à Parocho, vè à Deo dicta, v.g. Trinitatis. Quod objectum commune est, vè probavimus, Christiano & Hæretico; quia uterque intuitivè audit à Parocho auditione naturali articulatã. Ad quam in utroque sequitur assensus propter dictum Dei, tanquam propter motivum formale & rationem *quæ* expressatã. Cum hæc tamen differentia, quod Christiano elevato per habitum supernum Fidei dantur à Deo auxilia superna quibus supernè apprehendat, & supernè credat per actus essentialitèr certos à principio superno & sub attingibilitate & ratione *sub* *quæ* superna incognita & inexpressata. Hæreticos verò eliciat actum naturalem inconnexum ex se: & à principio, & sub attingibilitate naturalibus. Licèt enim intelligentia apprehensiva etiam in Hæretico debeat esse de objecto evidenti, jam est de propositione Parochi circa Trinitatem vè dictam à Deo.

646 Etiam in testificatione Dei moralitèr divina, quam ipsi adstruat proposita à Parocho, & datur testificatio, & datur quod sit evidenter moraliter divina, & de neutro regularitèr habet Catholicus, saltim rudis, & simplex evidentiam, adhuc moralem, (taceo quod ad certitudinem entitativam & supernam ista sola non sufficeret) licèt sit sine formidine vè explicui de credibilitate à n. 474. Undè hæc evidentia solum videt quod Parochus dicat Deum dixisse: Nò autè videt quod Deus verè dixerit. De hoc enim nulla evidentia datur, nec in Hæretico, nec in Christiano. Non ergo ex divina testificatione apprehensa præcisè, arguitur benè supernaturalitas in actibus. Ex quo patet ad tertium membrum.

647 Ad 4. Respondetur, nos non intendere identitatem in toto objecto habitus, sed solum in ratione *quæ* expressata, per unum vel alterum actum. Imò for-

te si recederemus, nullū esse inconveniens in eo quod habitus naturalis facilitans exhaustat totam rationem formalem qua expressam habitus superni, (reservata semper illi propria ratione *sub qua.*) Valet enim Hæreticus negans unum Articulum manens Hæreticus omnes alios credere quia Deus dixit, si per media naturalia proponantur. Et postea credere illum Articulum quem negabat, dissentiendo alteri antea affirmato; & sic verificabitur elicitisse assensum creditivum circa omnes Articulos. Quod si facto illo decreto à Deo, non posset elicere creditionem naturalem, id solum ellet verum de per accidens. Quo ruit totum argumentum.

648 Probat 4. Quia omnis cognitio superna, est doctrina superna. In actu autem discendi reperitur duo formalitèr, vel æquivalentèr. Nempè credere doctrinæ, & cognoscere signa quibus Deus loquitur nobiscum, sicut cognoscere miracula, est cognoscere talia signa. In cognitione autem experimentalis miraculi semper reperitur habere pro objecto formali, aliquid supernaturale ut tale. Hæc autem in actum naturalem nõ cadunt. Ex quibus sequitur idem dicendum in voluntionibus. Quia voluntio superna semper attingit objectum formale. (Id est sublevationem miseriæ, propter quam vult eleemosynam) pro ut subest doctrinæ, & propositioni supernæ, atque à Deo inspiratæ. Quod non convenit voluntioni naturali. Hoc argumentum licet aliquid probaret de Fide irregularitèr producta, secus de nostra regulari. Igitur.

649 Respond. ad argumentum, solum probare de credente revelationi sibi ipsi factæ. Solum enim ipse potest habere cognitionem experimentalem signorum in ratione signorum. Vel si probet de creditione per miracula experimentalitèr cognita, id non est loqui de Fide, & creditione modo regulari quo à nobis fit, & de qua nos loquimur, in nobis enim nulla datur specialis

notitia experimentalis de aliquo superno, vt superio.  
 Credimus enim Myſteria propter dictum Dei, de quo  
 dicto, nulli inest nobis cognitio experimentalis. ¶ Nec  
 obeli nos experiri in nobis firmissimam certitudinem  
 Myſterio, omni Fidei. Atqui talis certitudo de Myſterio  
 obscuro, essentialitèr est connexio cum illo, ac per con-  
 sequens supernaturalis: ergo. Respondeo enim quod sola  
 certitudo formalis, & entitativa est connexio, & est su-  
 perna; non autem subiectiva. Nos ergo experimur cer-  
 titudinè, & adhesionè ad Myſteria; sed non cū differen-  
 tia formalis à subiectiva, in qua consistit supernatu-  
 ralitas vera talis.

650 Nec verum est, quod Author inferi de voli-  
 tionibus. Etenim tam superna quam naturalis de suble-  
 vatione per eleemosynam, est de eodem motivo, & ra-  
 tione formali qua expressa. Illud enim de illumina-  
 tione per doctrinam supernam, non est ratio voluta, sed  
 protegens, & petita & se habens tanquam ratio *sub*  
*qua* respectu actus superni, vt superni. Sola ergo suble-  
 vatio est quæ volitur ratione sui. Voluntas enim ele-  
 mosynam dat totalitèr propter miseriam pauperis sub-  
 levandam. Nec de hoc datur aliquid aliud experimen-  
 talitèr expressatum, aut volitum.

651 Inter alia argumenta obijcia sibi, quod Gen-  
 tiles eliciunt actus supernos, sine vlla cognitione experi-  
 mentali objecti superni, quia istud non attingitur si-  
 ne Fide. Cum autem Fides sit ex auditu, nec possint  
 audire sine prædicante: idè est, quod in ipsis nequeat  
 dari talis cognitio experimentalis. Quod autem in ipsis  
 debeant dari actus superni, probat; quia isti requiruntur  
 in ipsis pro posse converti ad Fidem. Respondet  
 ipse hic *disput. 3. cap. 5. num. 35.* distinguendo triplicem  
 vocationem, (id est prædicationem, vel quasi) scilicet  
 generalem, specialem, & specialissimam. Generalem ad  
 Fidem de vno Numine remuneratore: vel specialem ad  
 Fidem veteris Testamenti, quæ erat in solo Israhel: vel  
 spe-

288 *Quaest. II. Prævia ad Definitionem, &c.*  
Specialissimam ad Fidem novi, quæ est in Ecclesia Ca-  
tholica.

652 Prima, communis est omnibus Gentilibus, & audita saltem à Parentibus, quæ Fides vera est, & à Deo: Licet Dæmon ex eo principio occasionem sumpserit decipiendi homines, docendo se esse verum illud Nomen. Ex quo principio secundum se, & ex machina univèrsi ab omnibus cognita, possunt quilibet Gentiles cognoscere verum Deum, & adorare; & ex hoc, atque ex observatione legis naturalis possunt se disponere ad Fidem, & accipere à Deo illustrationes supernas, pro operibus supernis ante Fidem Catholicam sibi notam, ex sola vocatione externa communi. Ex illisque elevantur ad statum, in quo possint opera superna exercere.

653 Sed mihi respondendum videtur in Gentilibus regularitèr ante Evangelium illis prædicatum, nulla dari in ipsis opera superna, nec libertatem supernam proximam ut se disponant ad Fidem, sed remotam. Nec enim Deus ab ipsis postulat, quod se alia via disponant ad prædicationem & Fidem, quam removendo prohibens, nempe impediendo peccata contra legem naturalem. Si enim hoc præstiterit, Dei providentia disponet illis de prædicante & instruyente, ut concipere possint Fidem ex auditu.

654 Alia sibi objicit argumenta loco citato, quæ solvit per doctrinas satis difficiles, & non admittendas: qualis est, v.g. quod dum volitio & desiderium naturale appetit visionem supernam, objectum ipsius non sit Visio Dei ut talis, sed quædam prædicata communia Visioni Dei, & alijs cognitionibus magnis. Probavi enim vergetissime à *nom. 127. de Visione*, ex Divo Thoma, & ratione: Visionem supernam expressivè, & objectivè ut talem, desiderio & Spe naturali appeti ab Hæreticis. Equè difficilis est illa doctrina, qua nititur probare nos de facto, licet non habeamus evidentiam experimentalem de supernis ut sunt participatio divi-

hæ naturæ, habere eam de aliquo proprijsimo superiorum vel talium: Quod mihi regularitèr iæverosimile est; nam certitudo sine formidine quam experimur in nobis circa Myſteria Fidei, jam est dictum quod est communis formali & ſubjectivæ, ac per conſequens experientia non est de ea ſpecialitèr, ſecundum rationem ſupernam.

## ARTICVLVS IV. &amp; §. I.

ILLATIO DE SUPERNATURALITATE, AUT  
*naturalitate, connexione, & certitudine*  
*Fidei.*

655 **E**X dictis ſequitur 1. Fidem non eſſe ſupernam ex ſolo objecto & motivo ſupernis expreſſatis, ut diximus de Hæretico aſſentiente Trinitati, quia Deus dixit. Nec dicas: quod ſi motivum eſſet, quia Deus dixit, etiam aſſentiretur Eucharistiæ, quam etiam Deus dixit: ſiquidem eadem eſt ratio. Reſpond. quod etiam aſſentiretur, ſi exiſtimares Deum dixiſſe; quia tamen exiſtimas Deum tale quid non dixiſſe, ſed metaphorice, & in figura locutum fuiſſe; ideo diſſentitur Eucharistiæ. Vide *Tractatum de Viſione, quaſt. 2. artic. 4.*

656 Nota 2. Nos non agere de Fide in hoc Articulo, quæ nitatur testimonio naturali Dei vel Authoritate naturæ: quam eſſe poſſibilem, ſaltem in pura natura, cenſeo probabilius cū Ripalda, & alijs Recentioribus. Ratio eſt: Tūm quia naturalitèr evidentièr poſteſt nobis contare ſumma, & infallibilis veracitas Dei, & quod ſi loquatur nobis, poſteſt credi certiffime. Quod autem loqui poſſit cum hominibus, vel Angelis, ut Author naturæ, de rebus naturalibus, nulla apparet repugnantia; nam cum ſit Caput, & Governator totius naturæ, poſteſt intimare leges circa illam. Talis autem locutio,

T

L.

sicut & creatio, verè erit naturalis; quia de re purè naturali, & à Deo vt Governatore naturali. Et insuper, quia loqui de naturalibus, non est participatio Dei vt Dei, sive de proprijsimis Dei, sed quid commune Deo, & naturæ creatæ; ergo assensus de re sic à Deo dicta, erit Fides naturalis.

657 Adverte tamen, quod Deus non poterit loqui Mytheria superna tali locutione naturali, quia cum effectus necessario locutio vera & connexa cum ipsis, effectusque attingentia infallibilis superni vt superni, necessario effectus superna; effectus etiam participatio Dei vt Dei; quia connexio infallibilis cum superno vt tali, est proprijsima actuum specialium Dei vt Dei. Quod si in Sacra Scriptura reperiuntur locutiones de rebus naturalibus, non propterea sunt naturales; nec Fides nostra propter illas erit de facto naturalis; quia tales locutiones imbibunt essentialitèr divinam intentionem significandi, quæ de facto est superna propter finem supernum; tamen in pura natura effectus naturalis.

658 Affero ergo: Fides Theologica in Christianis de facto est superna, & est talis quoad substantiam, & non solum quoad modum, extrinsecamque ordinationem ad finem supernum. Ita Theologi communitèr contra paucos. Probat, ex Ioano. 6. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum*; ergo non viribus naturalibus; venire autem est credere, vt constat ex contextu. Idem patet ex Concilijs apud Ripald. tom. 1. disputat. 4. sect. 3. Probat. 2. ratione: quia actus Fidei in nobis per suam tendentiam est certus de Mytherio propter revelationem; ergo connexus entitativè eum superno vt tali; ergo & per illam est participatio Dei vt Dei. Vide in Tract. de Visione, quaest. de Entè supernaturali.

659 3. Quia habitus per se infusus est entitativè supernus, & actio procedens ab illo vt specificè tali, et ipso

ipso est superna, quia est à superno ut superno: ergo & actus productus per talem actionem & principium, erit entitativè supernus. Tùm quia habitus infusus datur ad talem actum ad simplicitèr posse: ergo pro illo natura ex se non habet posse. Tùm quia Concilia clamant necessitatem gratiæ & divini adjutorij, præcipuè ad actus Fidei, Spei, & Charitatis: ergo quia sunt entitativè superni. Confirm. quia si dantur Virtutes per se infusæ & supernæ, debent habere actus entitativos specialitèr suos, & qui sint ab ipsis ut ipsis: ergo erunt entitativè superni, quia à principio superno ut superno; & de istis sæpè intelliguntur Concilia.

660 Obijcies i. Concilia petunt gratiam ad actus supernos, ut fiant pro ut oportet: ergo non ut fiant præcisè. Respond. nego consequent. de actu Fidei; nam in hoc, & similibus, idem est fieri à Catholicis, vel ab habente principium supernum, & fieri pro ut oportet. Licet enim ly *pro ut oportet*, aliquando sonet ordinationem extrinsecam, ad finem supernum, sive salutarem; sæpè tamen sonat differentiam essentiali em voius actus ab alio, ut in Fide Catholici comparata cum Fide hæretici: quod colligetur ex tendentia entitativa in illo ad supernum sub ratione superni.